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Kære læser
Med ønsket om et godt natur og miljøår 2012 skriver vi endnu engang til dig med nyt fra Fredericia Kommune! I
februar drager producenterne af nyhedsbrevet mod mildere egne, hvorfor næste nummer først kommer hen i marts.
Til gengæld får du ret meget læsestof i dette nummer.
Har du venner, der interesserer sig for natur og miljø, så send mailen videre til dem – uanset om de er medlemmer
af DN eller ej.

Hurra  de grimme master forsvinder

Viser de master, der forsvinder, og man kan også se forløbet af de nye kabler

I 2008 vedtog folketinget at forskønne vores kære fædreland, idet man bestemte sig for at fjerne
højspændingsmasterne (400 kVnettet) og i stedet lægge forbindelserne i underjordiske kabler på nogle strækninger,
hvor masterne i særlig grad skæmmer naturen. Og det tør det nok siges, at de gør her ved Lillebælt og endnu mere i
Middelfart end i Fredericia Kommune.

Det må glæde alle naturinteresserede, at man vil nedgrave forbindelsen i Lillebælt Landskabspark (se her) Vi mener
ikke, at der i de oprindelige oplæg var regnet med kabler så langt ind i landet, så her har Fredericia Kommune gjort et
godt stykke arbejde. De underjordiske kabler går først over i master i erhvervsområdet nord for Kolding Landevej.

Det er også glædeligt, at man vil undgå at opgrave et stykke eng med mange værdifulde planter og i stedet foretage en
underboring.

Og hvornår vil masterne så falde? Energinet regner med, at det vil ske i første halvår 2014. 
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Sangsvanen er landet  og er blevet registreret

Med registreret mener vi registreret i DOFbasen, Dansk Ornitologisk Forenings registrerings og statistiksystem. Du
kan ikke uden videre taste dine iagttagelser ind i DOFbasen, men du kan til enhver tid se de autoriserede iagttageres
registreringer. Prøv en gang at gå ind på DOFbasen (http://www.dofbasen.dk/search/index.php). 
Klik ud for Seneste antal dage og vælg: År/halvår/måned/uge/dag, Skriv 2005 og 2011 ud for Fra år/til år. Gå til
Område, klik på Kommune, klik og vælg Fredericia. Gå til art/artsgruppe, vælg Art, klik på Find art, klik på Sangsvane
og klik på Søg. 
Øverst kan du nu vælge mellem en statistik og et kort og på den måde få et tip om, hvor du skal tage hen i kommunen
for at se den.
Da det har været mildt i december selv ret højt oppe mod nord, er der her ved juletid ikke kommet så mange
sangsvaner til kommunen. Men de kommer.
Sangsvanen er nok værd at beskæftige sig med. Den er vintergæst fra det høje nord – den er stor, den er flot, og så har
den en vældig stemme i modsætning til vores almindelige knopsvane. 
Læs mere om sangsvanen, se dens graciøse ballet og hør dens imponerende stemme her
(/Admin/Public/DWSDownload.aspx?
File=%2fFiles%2fFiler%2fLokale_afdelinger%2fFredericia%2f2012%2f201201%2fSangsvaneartikel.pdf).

Hvordan undgår vi at forgifte vores allierede?

http://www.dofbasen.dk/search/index.php
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Når vi lægger gift ud mod rotter og mus, dør de sjældent lige med det samme. De bliver langsomme og uforsigtige, og
mange bliver fanget og ædt af rovdyr, rovfugle og ugler, som optager noget af giften i sig. Brud og lækat er i
tilbagegang, og man har ment, at det især skyldes, at de med landbrugets udvikling har fået færre og færre levesteder,
men det har vist sig, at mange af de små rovdyr har dødelige koncentrationer af rottegift i kroppen.
Det vakte stor opsigt i 2010, da en grundig undersøgelse dokumenterede disse uhyggelige forhold. Læs en artikel fra
JyllandsPosten her (http://www.jp.dk/indland/article2126774.ece), og her
(http://www.aktivedyrerettigheder.dk/dmu_antikoagulante_rodenticider_i_vilde_dyr_0710.pdf) har du den
fuldstændige rapport.
Vi blev derfor glade, da Fredericia Dagblad for nylig fortalte om de nye, højteknologiske rotte og musefælder, som
Fredericia Spildevand A/S (ejes af Fredericia Kommune) har investeret i. Rotterne og musene bliver dræbt af
elektriske stød på 6.000 volt. Rottebekæmper Gert Pedersen har demonstreret den nye fælde for os – ingen af os kom
til skade! 
Udfordringen er at bekæmpe skadedyrene effektivt samtidig med, at vi undgår at forgifte vores allierede i kampen.
Læs mere om den højteknologiske, elektriske rotte og musefælle her (/Admin/Public/DWSDownload.aspx?
File=%2fFiles%2fFiler%2fLokale_afdelinger%2fFredericia%2f2012%2f201201%2fRottefaeldeartikel.pdf), og læs om
vores ideer til professionelle rottebekæmpere såvel som til landbrugere, skovbrugere og plantageejere om at lave
alliancer med naturens rotte og musejægere link til alliancer med musefængere her
(/Admin/Public/DWSDownload.aspx?
File=%2fFiles%2fFiler%2fLokale_afdelinger%2fFredericia%2f2012%2f201201%2fAlliancer_med_musejaegere.pdf).
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Til Miljøudvalget: Påtag jer ansvaret for naturpleje!

Kvier i Elbodalen vest for Pjedsted, hvor der i alle tilfælde har været afgræsset til for nylig. DN næstformanden har netop
vundet 2. præmien i Dansk Ornitologisk Forenings (DOF) konkurrence, der bestod i at fortælle en historie om det fra et
natursynspunkt gode landbrug. Præmien er 5 kg økologisk oksekød! Udgangspunktet var dette foto  se historien her.

I sidste måned fortalte vi om den sydlangelandske succes med at holde vilde heste til naturpleje, idet vi
pegede på den sørgelige tilstand, som store dele af Elbodalen ligger hen i – langt fra tidligere tiders
blomstrende og fuglerige enge fra den gang, da landbruget brugte engene som græsgange eller til høslet.
Se her en video om en landmand, der er uenig med de fleste af sine fagfæller i, at det ikke kan betale sig at
drive naturpleje. Landmanden har sat naturpleje i system, og han fortæller, at han har fået en god
forretning ud af det. Se her (http://www.youtube.com/watch?
v=2upN0kC3oTo&feature=player_embedded).
Da formanden for miljøudvalget, John Bader, og næstformanden, Marianne Thomsen, talte på vores
årsmøde i november, beklagede de, at der ikke er penge til naturprojekter. Vi foreslår, at Fredericia
Byråds Miljøudvalg påtager sig at igangsætte og styre den organisatoriske indsats, det vil være at etablere
naturpleje i kommunen. Det kan langt hen i processen ske uden direkte omkostninger og vil være en
værdig opgave for forvaltningen. Den vil bestå i at få tilslutning fra tilstrækkeligt mange lodsejere samt at
finde den rette kvægholder til at arbejde med naturpleje først og fremmest i Elbodalen.  
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Find juveler i skoven

Mon kommunen lever op til driftsplanen for skoven på Trelde Næs (find planen her)? Det var det, der
skulle afklares en mørk og blæsende decemberdag, hvor regn og sludbyger drev ind fra nordvest, og
temperaturen holdt sig en halv grad over frysepunktet. Forventningerne til positive oplevelser var ikke
store.
Men de var der – i hundred eller sikkert i tusindvis: Kvækerfinker, musvitter, blåmejser og bogfinker på
jagt efter bog. I år har bøgen haft en pæn frøsætning, så der er føde i skoven. Og hvis du ikke har været
klar over, hvorfor bogfinken hedder en bogfinke, kan du tage derud og se forklaringen med dine egne øjne!
Det er kvækerfinken øverst og nederst til højre.
Et par ord om kvækerfinken: Den ruger i det nordlige Skandinavien, Finland og Rusland og mange
kommer her om vinteren for at nyde godt af bøgeskovens frugter. I flokke på et par hundrede hoppede de
rundt ude i skoven på Trelde Næs og fandt bog, og når der ikke er flere, eller hvis vinteren bliver streng,
flyver de videre. Måske er de der stadig, når du læser dette.
Faktisk plejer der at være flest i januar – flokkene kan tælle mange tusinde. Se mere om kvækerfinken her
(http://www.dofbasen.dk/ART/art.php?art=16380). Se fotos fra alle landskabsparker og alle årstider her
– også flere fotos af kvækerfinkerne.
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Bliver stenene så fjernet inden marts? Næppe!

Kystdirektoratet har den 24.11.11 erklæret kystbeskyttelsen ud for Peder Gribs Vej 5 i Snoghøj ulovlig til
fjernelse senest 15.03.12. For som man skriver: Der er ikke i Lillebælt bølgeslag og erosion, der kan
begrunde anlægget. Det er vi i DN meget enige i – og bevar os for, at Danmarks kyster kommer til at se
sådan ud!
 Og så bliver anlægget vel fjernet? Næppe uden videre, for må vi regne med, at advokaterne endnu en
gang bliver bestilt til at sørge for, at ejeren kan slippe for at følge afgørelsen. Kystdirektoratet har nemlig
allerede én gang forlangt stenene fjernet.
I oktober 2009 afgav Kystdirektoratet sin første kendelse. Anlægget skulle fjernes. Men så klagede ejeren i
november samme år til transportministeren. Som så tyggede på sagen helt til august 2011 – for så at
smide den tilbage til Kystdirektoratet, som, man fandt, havde begået nogle procedurefejl. Og nu har
Kystdirektoratet gentaget sit forbud. Hvad så? Ja, så kan man være ret sikker på, at der igen bliver klaget
til transportministeren, og så starter hele hurlumhejet forfra. Med et citat fra vores TVkulturarv: ”Det er
fan’me uhyg’ligt, du!”



Vi tabte sagen om parcelhuse øst for Skærbæk

Natur og Miljøklagenævnet imødekom ikke vores indvendinger mod lokalplan 284 – som Skærbæk
Beboerforening i øvrigt var enig i. Nu kan der altså bygges parcelhuse mellem Skærbæk og Børup Skov.
Men byrådet kan jo annullere planen, for der er sket meget, siden den blev vedtaget i Fredericia Byråd –
vi tænker først og fremmest på Fredericia C. Vi mener, at tilflytningen af nye borgere til Fredericia fortsat
vil være beskeden, og at vi derfor ikke skal skabe projekter, som konkurrerer med Fredericia C.
Kommunen har tidligere argumenteret med, at nye medarbejdere i Dong vil ønske sig at bo i Skærbæk.
Nej, siger vi, det er yngre, veluddannede bymennesker, der fortsat vil bo i en by, og her vil Fredericia C
byde på helt unikke muligheder. 
Du kan se vores Skærbækindsats her. Vi har stadig en uafgjort klage, nemlig over punkthusplanen, men
håbet svinder! 
Dermed har vi så oplevet et nederlag  vist for første gang i den tid, vi har siddet ved bordenden.
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Glæd dig til søndag den 22. april kl. 10!

Se flere fotos her. 
Ikke sandt – det kribler lige frem i fingrene for at komme i gang. Og det kan du jo bare gøre – behovet er
der så sandelig  men den af kommunen og DN arrangerede indsamling af affald finder sted søndag den
22. april fra kl.1013. Vi håber at se dig og lover som sædvanlig dejligt forårsvejr. OK, det glippede det
første år, i 2006, hvor vi ikke havde fået rutinen endnu. Ellers har vejret ligget mellem pænt og strålende
hvert år siden.
Men først håber vi at få en opringning fra dig, så vi kan aftale din rute. Men ring først hen i marts – se
annoncerne i aviserne, og følg også med på vores hjemmeside www.dn.dk/fredericia, gå ind under Oplev
Naturen. 
PS. Vi indrømmer, at der ikke var så meget solskin på alle de fotos, vi har taget gennem årene! 
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Send os en mail, hvis du har kommentarer, spørgsmål eller forslag!
Tilmelding til DN Fredericias nyhedsbrev kan ske her 
Der kan du også se de tidligere nyhedsbreve.

Godt nytår fra Danmarks Naturfredningsforening i Fredericia

Karsten Enggaard, formand – tlf. 7594 3166
Ole Klottrup, næstformand – tlf. 7593 1717
emailadresse: fredericia@dn.dk
Hjemmeside: www.dn.dk/fredericia
Meld dig ind i DN på www.dn.dk

Gå ind på vores hjemmeside www.dn.dk/fredericia og se mere om, hvad vi arbejder med her i kommunen. DN´s
overordnede hjemmeside finder du her www.dn.dk.  
Og er du i tvivl om noget, så ring til Karsten Enggaard på 7594 3166.
 

Om DN 

DN arbejder for mere natur, et bedre miljø og med bekæmpelse af klimaproblemer. Vi spreder viden om natur og
miljø, skaber løsninger og påvirker politikere og myndigheder. DN har  133.000 medlemmer og 1500 frivillige i
98 lokale afdelinger.

                        Støt DN på www.dn.dk/beskytnaturen 

> Afmeld nyhedsbrevet på dn.dk/nyhedsbrev    > Følg DN på Facebook
(http://www.facebook.com/home.php#!/pages/DanmarksNaturfredningsforening/38507331439)    
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